Ante pū nām igitur Triumphum canit Adversarius pag. 28, dum addit: *Ex his itaque scitis super que constat id quod ostendere proponebamus, nempe Deum revelationes captiuæ & opinionibus Prophetarum accommodasse.* Nihil enim minus, sed plane contrarium constat. Quare ea quæ tam ruinoso poltea superstruit fundamento, penitus corruere est

necessit. Sed mirum est quam stulte frequenter loquatur Adversarius, cuius rei, ne in nimiam molem excrescat nostra disputatio, unicum specimen notabo. Dicit: *concludimus itaque nos Prophetis nihil aliud tenere credere, prater id quod finis & substantia est revelationis, in reliquis, prout unicuique N.B. libet, liberum est credere.* Quasi quisque quicquid liber, credere possit. Non libet cum eo ferrari contentionis reciprocari, nisi in illis rebus quae materiam questionum, quae inter nos & illum intercedunt, spectant, & ab ipso ad suæ sententias confirmationem adferuntur. Alias multa adhuc essent animadversione digna: omnia videlicet quae pag. 29 de divinis revelationibus & miraculis, absque ulla demonstratione, more ipsi familiari effutit.

## RESPONSI O ad CAPUT III.

*De Hebraeorum vocatione, & an donum Propheticum Hebreis peculiare fuerit.*

## Contenta capit is Primi.

**C**apite primo de Prophetia ostendere studuit Adversarius, eam nihil aliud fuisse, quam phantasmat a & imaginationes, hominibus fanaticis, melancholicis & delirantibus, vel vigilansibus, vel somniantibus objectas; atque eas Dei mentem, revelationem, sive decreta fuisse appellatas, quemadmodum pag. 13. lin. 24 & seqq. expresse declarat. Ad quod demonstrandum ne unicam quidem rationem profert, sed nil nisi captiunculas. Et per longas ambages, quibus rudiorum animam obruit & conturbat, cum ad rem revera nihil faciant, ut quo ista tendant percipere nequeant, efficere conantur, ut quid Scriptura dicere velis capere nequeant, & suspicionem ipsis moveat, quod Scriptura ipsa per Prophetiam nihil prater imaginationes Prophetarum intelligat, quod ipse optime novit plane esse falsum.

## Secundi capit is contenta.

Quo pacto cum lectorum animos, per ea qua ipse novit esse falsa, confusa reddidit, secundo capite nihil aliud intendere videtur, quam ostendere, Prophetas fuisse homines fanaticos, qui sibi multa vana & ridicula se videre & audire imaginabantur, stupidos & ad quidvis audendarum promptos, quales nostro aeo fuere Gisheil, Rothæus, Sebathai Sebi alii que similes, qui Regibus nonnunquam formidolosi exticere, & populum insanum in suas partes abduxerunt. Quod ex iis que in ipsa Scriptura de Prophetis scripta reperiuntur, ostendere fuis conatus. Quia adeo ridicula & absurdia esse invenit, ut ab homine sagaci facile deprehendi posset, ea ab insanis potius quam a sapientibus esse profecta & recepta. Nos vero utробique docuimus, rem longe alteraesse habere, & nihil ibi reperiiri, quod non verum sit & sapienter dictum atque prolatum. Et Adversarium nihil eorum qua afferuit, ostendisse esse verum.

Capitis

## Capitis Tertii contenta.

*Hoc Capite tertio, contra vulgarem Theologorum opinionem afferit, Hebrais nihil prater terrena commoda à Deo suisse concessa vel expresse promissa; sed prater istud, eos nihil felicitatis praे reliquis nationibus habuisse, nec habere potuisse. Quod ut evincat, pag. 31 & 32 declarat, se nullum prater ipsam Naturam Deum agnoscere, atque respectu hominum nullam aliam esse Dei directionem, prater humanam soleritatem atque prudentiam. Ac praterea declarat se credere, omnia que in toto Universo vel sunt vel existunt, necessario ab ipsis Naturae cursu necessario & inevitabiliter proficiuntur. Quas adeo vesanas & abominandas opiniones in toto tractatu ne verbulo quidem ostendere conatur esse veras. Et tamen ex ipsis omnia qua postmodum differit, concludit esse certa. Ac primo quidem Hebraos nihil omnino praeter ceteris nationibus singulare posuisse habere. Quod etiam si optime noverit, à Scriptoribus librorum Bibliorum longe alterius creditum, simulat tamen se ostensurum, nullam aliam istorum suisse mentem. Atque in eum finem magna cum subtilitate multa Scriptura loca scurriliter profert. Quia omnia, propter imperitiores, nihil simile continere demonstramus.*

**P**rimo non assentior ipsis, quod donum Propheticum, nec non promissiones istæ Hebræis non fuerint peculiares, minime enim nos in eo convincit, nec cuiquam satisfacere potest, quia adversus apertissima Sacratum testimonia, quæ plane ostendunt quod donum Propheticum, & promissa de vita hujus tranquillitate & commodis, Hebræis solis fuerint peculiares, nihil aliud reponat pag. 20, quam *Denm ad eorum tantum captum loqui* (id est aperte mentiri) id quod se superiori capite ostendisse, falso gloriatur. Nos enim jam clarissime demonstravimus, ipsum nihil minus ostendisse. Ut autem facilius cuivis persuadeat, Hebræorum vocationem nihil praeter ceteris nationibus habuisse peculiare, ostendere conatur, nihil in eo esse, quod quis aliquid possideat, quo alii careant: idque ex eo evinci putat, quod alii rebus, quarum possessio nos beatos reddit, careant; vel decedat ex eo, quod alii nobiscum eadem possideant.

Quod etsi prima fronte speciosum sit argumentum, nullius omnino efficacia est. Quia felicitatis incrementum vel decrementum in eo non consistit, quod nobis aliquid accedit vel decedat, sed in solo valore sive pretio rei quam possidemus. Quod sane multum ex eo vel auge scit, vel minuitur, quod plures eandem vel plane similem rem possideant, vel non possideant. Lapidum, aquæ, terræ vel pulveris pretium propterea nullum ferme est, quia omnes ista habere possunt. Adamantes, uniones, aurum & similia, nullam aliam ob causam pluris sunt, & meliora sunt istis, quam quia cuivis ita non sunt obvia. Et quo pauciores rem aliquam habere possint, eo res est melior, Quod in ipsis etiam locum habet, quorum contactus nos volupitate afficit, quales sunt esculenta & similia. Quæ non sunt in pretio, nisi rarae sint, quamvis gustum magis quam rariora ista oblectent. Ex quo apparent Scripturam non ad hominum captum loqui, sed rem adæquate explicare, quæ Hebræorum felicitatem ex eo

eo extollit, quod cæteræ nationes eo modo quo ipsi, à Deo non sint vocati nec dilecti. Quamvis vero nos non lateat, Adversarium non istud velle (quod in aliis plurimis rebus quoque locum habet) sed tantum, Hebræos nihil præ cæteris Nationibus habuisse peculiare, oportet tamen frequenter cum ipso loqui, ne quis ipsius cavillationibus in errores abducatur.

Antequam vero ostendat, quid istud sit, ad quod Hebræi præ cæteris nationibus à Deo electi fuerint, primum pag. 31, 32 explicat quid per Dei directionem, perque Dei auxilium externum & internum, & quid per Dei electionem, quid demique per fortunam, & tandem per Deum ipsum intelligat. Attendite quæsto lectores, & intelligite an non merito ipsum cum suis sociis Atheum appellemus, quamvis istud pag. 16 initio, pro dolor! Adversarius deplorat. Si enim illi tantum Athei sunt dicendi, qui nulli enti nomen Dei imponere volunt, tum fareor immerito eos Atheos dici; sed etiam nullos unquam Atheos fuisse nec futuros esse. Nos Vero Atheos vocamus, qui istiusmodi ens pro solo Deo altissimo non agnoscunt, quod totius Universi sit creator & moderator.

Ait igitur circa finem' pag. 31, *Per Dei directionem intelligo fixum illum & immutabilem Naturæ ordinem, sive rerum naturalium concatenationem.* Novimus satis, quid per Deum, & per ejus directionem intelligat, sed oportuit ipsum sententiam suam argumentis demonstrare esse veram.

Pergit pag. 32: *diximus enim supra, & in alio loco jam ostendimus, leges Naturæ universales, secundum quas omnia sunt & determinantur, nihil esse nisi Dei aeterna decreta, que semper eternam veritatem & necessitatem involvunt.* His oppono, jne supra plane contrarium dixisse, & in alio loco ostendisse. Si cui minus absurdum videtur, *omnia per universales nescio quas Naturæ leges determinata esse, & necessario fieri, etiam ab ipsis hominibus, quos tamen per se liquet libere, non ulla necessitate coactus agere, quam credere, esse Deum, omnium creatorem & gubernatorem, qui sit ens per se subtilissens, intelligens &c: valeat cum sua opinione.* Adversarius saltem nihil horum probat. Et nos non agnoscamus itiusmodi *leges universales*, vel Deum nihil aliud quam Naturam esse.

Pag. 32. *Sive igitur dicamus, omnia secundum leges naturæ fieri, sive ex Dei decreto & directione ordinari, idem dicimus.* Non mirum, cum nullum præter Naturam Deum agnoscatis, quod sequentia verba clarius ad huc ostendunt, ais enim: *Deinde, quia rerum omnium naturalium potentia, nihil est nisi ipsa Dei potentia* (nullam enim aliam potentiam præter eam quæ rebus naturalibus ineft, Adversario judice, possidet) *per quam N.B. solum omnia sunt & determinantur, binc sequitur, quicquid homo, qui etiam pars est naturæ, sibi in auxilium, ad suum esse conservandum parat, vel quicquid N.B. Naturæ, ipso nihil operante, ipsi offert, id omne sibi à sola Divina potentia oblatum esse &c.* Consequentiam hanc legitimam esse fateor, *si rerum omnium naturalium potentia, nihil est nisi ipsa Dei potentia.* Sed quando hoc falsum est, quemadmodum id falsum esse contendimus, falsum etiam erit totum quod inde elicitar consecutari. Reliquæ quæ sub-

subnectit, ejusdem sunt Naturæ, & solidissime probari deberent, antequam à quocquam admitti possint.

Athei, qui omnia religionis & Scripturæ capita ratiocinii examini subjiciunt, & omnia ad rationis naturalis obrussam examinare volunt, sententiam de fatali omnium entium in agendo necessitate amplectuntur. Cum enim Mundum, & quæ in eo sunt, ab æterno extitisse, & in eadem mutatione & motu versasse credant, credere etiam coguntur ea nunquam peritura. Quod absque omnipotenti totius Universi directore concipere impossibile esse credunt, nisi omnia certis legibus, id est necessitatibus in motu & actionibus essent alligata.

Sed si omnium entium proprietates expendamus, eas in entia ratione penitus destituta, & ratione prædicta dispescere oportet. Duorum istorum generum si species consideremus, & earum affectiones, quædam earum moveri, quædam autem agere dici debent. Quæ moventur (ut reliqua ad scopum non necessario pertinentia præterem) vel in circulum, vel retrogrado motu perpetua vicissitudine aguntur. (Quod in entibus ratione destitutis, absque causa impellente fieri nequit.) Ea vero sunt orbes & corpora ætherea, globus terrestris (ut non pauci existimant) maria, flumina &c. Quorum omnium motum esse necessarium facile concipi potest, quia perpetuo eodem modo moventur. Sed in hominibus ratione prædictis, & si quæ alia entia ratiocinandi facultate pollent, necessitatem in agendo statuere, idque in omnibus actionibus certa & determinata ratione, & quidem ita ut nemo se necessario agere sentire possit, quid est cum ratione insanire, si hoc non est?

Motus qui vel ab insita naturali proprietate, vel à causa impellente proficitur, actio dici non potest, sed mera passio est, idque nullam aliam ob causam, quam quia id quod movetur, non libere, sed necessario, & ab alia causa coactum movetur. Quapropter in tali motu nulla deliberatio locum habere potest.

Qui igitur statuit eandem in actionibus humanis necessitatem locum habere, quæ est in motu orbium cælestium, Lunæ, Planetarum cæterorum, maris, fluviorum &c: id non tantum absque ratione, sed plane contra rationem statuit. Præser-tim cum videamus homines ante actiones suas plerumque deliberare, vel saltem semper deliberare posse, utrum ea ad effectum perducere velint nec ne. Quæ delibe-randi facultas (posita omnium actionum fatali necessitate) omnium quæ homini insunt facultatum nobilissima, frustra homini esset innata, si nulla in actionibus esset li-bertas. Ipsa ita deliberatio necessario fieret, & sic nemo unquam laude vel repre-hensione dignus esset.

Hoc vero unum omnibus considerandum exhibeo. Si omnes humanæ actiones necessariae essent, tum ad eas maxime proni & proclives essent homines, nec ullo modo impediiri possent ne eas efficerent: naturali enim proclivitate ad eas inclinarent. Quæsi aliter in rebus ad quas quis naturali necessitate determinatus est habere se non potest. Jam vero videmus homines sapientissime vñcogi, vel admodum invitatos, urgentibus quibusdam rationibus, sine quibus aliter agerent; ad hoc vel illud agendum

impelli, vel ab eo quod agere omni conamine tentabant, avelli. Quod sane non esset possibile, si aliter quam agunt agere non possent, & fatali adidente necessitate omnia agerent. Hæc ratiō tanti mihi momenti esse videtur, ut curreo qui non videt talēm in hominum actionibus necessitatem merum esse conumentum, fraltra disputari credam.

Præterquam quod sic nullæ actiones in tota Natura vel Universo ederentur, & omnia nihil aliud quam moverentur, necessario & inevitabiliter coacti facto. Et sic actiones hominum nihil à motu spiris, globi terrestris (qui illi tribuitur) planetarum, cometarum, lapidum &c, different: omnes enim ab eadem fatali necessitate, & iisdem Naturæ legibus, sive causatum naturalium concatenatione procederent. Sed de his cap. seq. nec non lib. 2. cap. 6. pluribus acturi sumus.

Finem propter quem homo vivit descripturnus, inquit ibid. pag. 32: *Omnis qua honeste cupimus, ad hac tria possimum referuntur, nempe res per primas suas causas intelligere. Passiones domare, sive virtutis habitum acquirere. Et dentique securè & sano corpore vivere. Miseros & fatuos qui nihil præter ista cupiunt! Ergo ex mortuis resuscitari, & aeternum in celis beatæ vivere, honeste cupere non possumus, que enim impossibilia sunt, non honeste cupimus. Itud vero Adversarius, prout capite sexto apparebit, impossibile esse existimat. Negamus autem hæc tria honeste ab omnibus hominibus, & quidem sola experti. Quando enim tota nostra beatitudina, ex Adversarii sententia hac vita terminatur, nemo beatus esse potest, nisi ea possideat ex quorum fruitione delectationem percipiat: Si quis ergo cognitione rerum per suas causas non oblitus est, nihil ipsi proderit, atque ideo eam non honeste cupit. Præterea cognitio ista non nisi magno labore & studio acquiri potest. Eccles. 1. 18. Cur igitur quis ad istam cognitionem aspiret, qui ea non delectatur? Si quem ictiusmodi cognitio, sive vera, sive imaginaria (in paucis enim res per causas vere cognosci possunt) voluptate afficit, istantum honeste sati cupit. Si quis à vino abhorret, non honeste cupit vinum, non enim ipsi utile est, quamvis sua natura homines delebet & magnam utilitatem adferat. Si ergo post hanc vitam nihil expectamus, nemo magis est beatus vel sapiens, quam is qui illis rebus fuitur quæ ipsum gaudio afficiunt, quamvis vilia, stulta & ridicula essent. Passiones domare, non honeste cupimus, nisi tales intelligas passiones quæ nobis molestæ sunt, & tristitia vel studio nos afficiunt. Et quamvis aliquo modo sint molestæ, non tamē erunt domande, si molestia quam domatio ista nobis creat, major sit illa quam ex passionibus percipiatur. Tertium quod statuit Adversarius, id demum honeste cupimus, quia nullam voluntatem fere percipere possumus, nisi securè sano corpore (addo etiam, sana mente, quam Adversarius omnino addere debuit, ut quæ omnis felicitatis sit unicum in homine fundamentum) prædicti, vivamus: qui enī sana mente est desitutus, parum refert an securè & sano corpore vivat nec ne. Quandoquidem vero ictiusmodi felicitatis cura nos patitur tangit, de medius quibus ea acquiri & conservari possit, non sumus solliciti. Relinquimus ista Adversario cum suis, nos spem ad altiora erigimus, Deo nostro curam corporalium & natura-*

lium

hūm committentes, consciī quam parum sāpe vires & prudentia humana in istis va-  
leat. Judæi terrena commoda, si Ideo obtemperarent, erant promissa, & sic, si  
vellent, certi erant de rebus prosperis, quod de aliis nationibus probari nequit. Ta-  
libus promissis Athei carent, similiter & Christiani, quibus posterioribus nihil in  
hac vita, præter necessaria ad vitam sustentandam, sed post hanc vitam multo excel-  
lētiora bona sunt promissa, quæ sub propinquis Veteris Fœderis, insciis tamen Judæis,  
erant adunbrata.

Cum vero Adversarius, ex eo solo quod præsupponat (nec ullum verbum ad id  
probandum profert) nullum esse totius mundi creatorem vel gubernatorem, & omnia  
ex prædeterminato & naturaliter insito Naturæ ordine agere, moveri & existere,  
deducat Hebræos nihil potuisse habere, quod ex ipsa Natura non necessario fluere,  
qua in re omnibus aliis populis entibusque penitus non sint similes, non est quod ad  
istas nugas quidquam reponamus. Concedimus enim omnia optime procedere, modo  
præsuppositus Atheismus certa sit opinio. Quam cum non tentaverit quidem demon-  
strare, non est quod ipsius consequentias curemus,

Ad ea quæ pag. 36 & seqq. de dono Prophetico disputat, breviter respondeo,  
Noachum, Enochum, Abimelechum, Jōbum, Melchisedechum, & tandem  
Bileamum (quem verum fuisse Prophetam negare nolim) omnes ante erectam Hebre-  
orum Rempublicam, atque adeo electionem executioni mandatam extirpasse, & prop-  
terea ista exempla minime ostendere, donum Propheticum Hebræis peculiare non  
fuisse. Præterquam quod omnes fere Judæorum fuerint progenitores. Multo minus  
id ex eo evincitur, quod Hebræorum Prophetæ, aliis nationibus etiam Prophetæ  
verint. Hoc enim tanto magis confirmat, donum istud ipsis peculiare fuisse.

Quæ pag. 40 adfert ex Epistola ad Romanos, ut ostendat Judeos & Gentes plane  
fuisse équales, respectu Divine vocationis & electionis, ad rem non faciunt: tunc  
enim privilegium illud, Judæis ad id usque tempus concessum, à Deo jam antiqua-  
tum erat.

Hebræos præ aliis omnibus terræ nationibus à Deo fuisse in suum populum peculi-  
ariter electos, ex Sacra Scriptura apertissime constat. Reliquas nationes eo modo à  
Deo electos fuisse, nullibi dicitur. Qui id affirmeret audet, id aliquende probare deberet.  
Quod Adversarius pag. 32 de *Dei auxilio externo*, id est de *causis extra humanam natu-  
ram*, & de *Dei auxilio interno*, id est de *eo quod natura humana*, ex sola sua potentia pre-  
stare potest garrit, nihil moratur: nam primo sat certò novit hæc in Sacra Scriptura  
non ita explicari. Et nullum aliud esse Dei auxilium, nec etiam alium Deum quam  
ipse vult, argumentis ostendere debuit: quod quoniam non facit, eo deinde jure hæc  
rejiciuntur à nobis, quo ab illo affirinantur. Ut ergo ad propositum revertamur, fa-  
tetur Adversarius pag. 34, *sibi non satis constare, an Deus aliis nationibus leges peculiares pre-  
scripsit, & eorum legislatoribus sepe Prophetice revelaverit &c.* In eo ergo ab aliis natio-  
nibus Judeos fuisse distinctos tantisper credendum est, donec illi ea de re melius  
conflet.

Sed addit pag. 34, hoc saltem ex ipsa Scriptura patet, alias etiam nationes, ex Dei directione externa (per quam nihil nisi omnia quæ Natura hominibus extra proprias eorum vires concedit, intelligit) imperium legesque singulares habuisse. Istud vero ex Scriptura probare non fuit opus, cum nemo id negatur sit. Sed probandum erat, alias nationes postquam Iudei terram Chananiorum occupassent, eodem modo quo Scriptura id de Hebreis narrat, imperium legesque singulares habuisse. Quocirca Melchizedeci & Jobi historia ad quæstionem nihil pertinet, illi enim ante istud tempus vixerunt. Locus Malach. 1. 10, 11 non probat id totum quod in quæstione erat, nimirum alias nationes, per Dei directionem externam, N. B. imperium legesque singulares habuisse, ibi enim non de imperio, quod erat præcipuum, sed de legibus tantum agitur. Satis perspexit Adversarius (cum ipsi modus loquendi, Hebreis familiarissimus, quo præsens pro futuro tempore frequentissime ponunt, non sit incognitus) nos excepturos, illa de futuro tempore esse intelligenda, propterea temeraria affirmatione, absque ulla probatione, more ipsi admodum familiari, isti exceptioni obviari ibit p. 35 dicens, quandoquidem [verba illa] nullum aliud tempus quam præsens pati possunt, nisi ius rim inferre velimus. Nos vero negamus ea nullum aliud quam præsens tempus pati posse, nisi Malachia mentivim inferre velimus, qui adeo impudens mendacium suę nationi in os objicere ausus fuisset, affirmans ea quæ omnes falsa esse scirent, adeo ut plane insanum fuisse Malachiam, vel quemcumque hujus libri authorem, statuendum sit, cum id nunquam ex ejus mente locum habuerit, ut ab ore solis usque in ejus occasum nomen Dei magnum fuerit inter Gentes, & ubique suffit ipsi allatus fuerit, & munus purum. Cum igitur res ipsa doceat Malachiam, pro more omnibus Hebreis, & ipsi etiam Malachiæ admodum familiari, præsens tempus pro futuro posuisse, nihil ex ipsis ostendere potest Adversarius pro sua assertione adstruenda. Ipse enim non credit hæc unquam locum habuisse, eo sensu quo à Propheta hæc prolatæ fuerunt. Potuit tamen etiam sensum aliquem, ut est in talibus peritus artifex, hic affingere, per oblationes & munus purum passionum dominionem, vel simile quid intelligens, quemadmodum terram, ligna, lapides & omnia naturalia simul conjuncta Deum appellat.

Reliqua in hoc capite missa facio, nullius enim sunt momenti, nec ad scopum institutæ disputationis collimant. Transeo igitur ad

## C A P U T I V.

### *De Lege Divina.*

#### Contenta.

**A**dversarius hoc capite, sub titulo Légis Divinæ explicationis, lectoribus suam de omnium insuffrat, non quidem eam ulla demonstratione fulciendo (quod toto isto tractatu in illis qua audacter

datter asseverat factit) sed tantum per ambages & amphibolias eam ita explicando, ut quamvis nihil minus faciat, eam probare videri velit. Ubi pag. 44 miris modis se torquet, ad explicandum quomodo humana leges, quas homines ex fatali Natura necessitate ferre statuit, ab hominum tamen placito pendere dici possint. Quod aque facile assequitur, quam si quis assertaret, ignem ex placito suo urere vel calescere. Cumque Naturam pro Deo habeat, vel potius nihil præter eam agnoscat, docet hominis summum bonum in cognitione & amore rerum Naturalium consistere, quod & precedenti cap. 3. pag. 32, 33 fecerat. Idque ex ipsa Scriptura se ostendere simulat. Quibus omnibus nostram refutationem opposuimus.

**E**gis nomen, absolute sumtum, significat id (ait Adversarius p. 43) secundum quod unumquodque individuum, vel omnia, vel aliquot ejusdem speciei, una eademque certa ac determinata ratione agunt. Adversarius pro sub more, quasi dictator aliquis, absque probatione præscribit definitionem Legis; nos vero definitionem istam minime admittimus, eamque legitimam esse negamus, adeoque ipsi incumbit onus, ut ostendat se recte nomen legis, absolute sumtum descripsisse. Præsupponit autem ista definitio id quod præcipuum questionis est caput, omnia videlicet Naturalia necessario agere, & sic petitionum principii manifesto committit: deinde non describit id quod necessitatem istam efficit vel imponit. Si enim clare & distincte mentem suam exprimeret, dicere debuit, legis nomen absolute sumtum, ipsi significare legem quam nemo unquam transgredi possit, id est fatalem omnium entium in agendo & existendo necessitatem. Iltud vero nomen legis absolute sumtum inter Philosophos significare falso in est. Ubi quæso, apud quos populos, apud cuius scientiæ professores ista vocis legis absolute sumtæ, significatio obtinet? Nonne Philosopho dignum est, tam bellas definitiones, in re quæ sumnum bonum concernit, absque ulla probatione, contra manifestam veritatem, & Adversiorum suorum opinionem tradere, eisque totam suam argumentationem superstruere? hic enim non ludit, ut in ceteris, sed serio sententiam suam profert. Quandoquidem vero Adversarius nihil profert, ad hominum in agendo determinationem necessitatem adstruendam (præter ea quæ cap. præced, ad ipsius assertionis falsitatem detegendam, in medium adduximus) argumentum quo alii idem probare conantur, hic excutiemus. Iltud vero est, quod homo, quia determinatam habet essentiam, & determinatas facultates, non nisi secundum Naturæ suæ determinationem agere possit, ac proinde non libere, sed necessario.

Quæ quidem argumentatio optime procederet, nisi fallacia hic in voce determinationis subasset: ea enim vel significare potest humanas facultates certos habere limites, quos transgredi nequeant, vel etiam limitationem absolutam, adeo ut non modo intra facultatum illarum fines subsistere in agendo cogantur; sed etiam nunquam aliter quam agunt agere posse. Atque isto sensu posteriori negamus humanas facultates determinatas esse, & sic argumentum istud nihil efficit.

*Præterquam*, quod si determinatæ hominum facultates & essentia, necessitatæ in eorum actionibus evincunt, profecto Dei indeterminatæ facultates & essentia, in agendo libertatem omnino ostendit.

Cumque voluntas & actiones humanæ res sint Naturales, quarum affectiones lumine Naturali indagari aliqua ex parte queant, ulterius procedere lubet, & diligentius inquirere, num principium aliquod expiscari valeamus, ex quo vel libertas, vel necessitas earum clarius adhuc innotescat. Scriptionis qua nunc manus mea est occupata, sive scribendi actionis (ut ceterarum omnium, sive animi, sive corporis) causa impellens, voluntas est. Ea vero si libere jubeat manum scribere, actio ista libera dici debet; fin ipsa determinetur ab alia causa, ut hoc momento non possit non injungere manibus ut scribant, tunc actio ista minime erit libera.

Videamus igitur in quam partem judicium nostrum inclinare debeat. De experientia, qua quisque videt se libere vel illud eligere, aut ego ipse nunc plane certus sum, metitiam aliud posse velle & agere, superiori capite egimus. Sacram Scripturam aperte hominibus libertatem in agendo tribuere, nunc non urgebimus. Istud modo disquiramus, utrum aliquid in rerum natura detur, quod ipsam voluntatis electionem in certam aliquam partem semper determinet, adeo ut nihil aliter quam facit eligere possit. Si quid autem istiusmodi in rerum natura existeret, id vel in ipso homine, vel extra ipsius essentiam delitescere deberet. In ipso homine si resideret, vel ita ibidem existere deberet, ut homo ipse sentiret tale quid in sua natura reperiri, vel adeo occulte ibidem delitesceret, ut nullo modo animadvertere possit istiusmodi causam, voluntatis suæ determinatricem, naturæ suæ inesse.

Si regeras, causarum Naturalium concatenationem determinationis istius causam existere, jam ipsa in principii petitione refugium queris. *Præterquam* quod ista causarum concatenatio in homine ipsa non residat.

Videamus igitur an extra hominis essentiam, præter imaginariam istam causarum concatenationem, causa voluntatem absolute determinans investigari possit. Ista vero nihil esse poterit præter objecta, quorum qualitas voluntatem determinare queat. Cum vero omnes experiamur, objecta voluntatem nostram non cogere, qua ratione quis istam determinationem demonstrare valeat, nulla ratione perspicere possum.

Regeres fortasse, nos non magis demonstrare posse voluntatem absque ulla cause incognitæ determinatione agere.

Ad quod respondeo, mo superius & postea cap. 7. lib. 2, non contemnendas demonstrationes, nisi fallor, pro libertate voluntatis protulisse. Cum igitur omnes experiamur, nos non tantum aliud quam nunc voluntus, circa idem objectum & eandem actionem, velle & eligere posse, non tantum quando aliud objectum voluntatem ad aliud flectit; sed etiam absque ullo objecto, & nullum alium in finem, nisi ut ostendamus nos libere eligere, idque semper, quandocunque voluerimus: istud sane pro certissima demonstratione haberi debet. Nisi enim tum libere ageremus, protinus quando

de libertatis experimentum exhibendi animam subit cogitatio, causarum æterna concatenatio parata esse debet, quæ nos ad experimenti exhibitionem, vi irresistibili, idque nobis non animadvententibus, cogat: quiescat autem ista concatenatio, quando experimentum capere nolo. Cum igitur pecco, & impossibilitatem obijcio à peccato abstinendi, alter necessitatem puniendi vel reprehensionis ogganniet. Et sic tota nostra vita & omnes humanæ actiones, quantumvis seria & maximi momenti, nil nisi ludus & scurilis scena, atque mera cachinni exercitatio, rem penitus insipientibus erit. Atque istud est ad quod descendere cogimur, quando Numinis, hujus Universi conditoris, agriptionem deserimus, scilicet ad suimum sapientia fastigium, ab hominum deliriis & commentis elevati. Quando quæstionem aliquam expendo, de opinionis alicujus veritate vel falsitate disquirro, ad quod nullam mihi naturalem inclinationem adeste sentio, ab aliis ut id faciam rogatus; dum pergo, desino, experior an non quando volo definiré, quando lubet pergere possim; dum alii noceo, dum juvo aliquem; dum mentior, dum furor, dum de aliquo interimendo delibero; dum me homicidam aliis ulciscitur: dum quis adulteria, incestus, rapinas, direptiones, regionum & populorum interneciones exercet, & quidquid ad humani generis perniciem excogitari potest; nemo unquam reprehensione erit dignus vel pœna. Pœna tamen & reprehensio si qua obtingit, non minus quam ipsa flagitia necessario exercentur. Virtus, quam omni molimine, contra innatas animi & corporis inclinationes quis exercet, æquè necessario exercentur, quam vitium, in quod naturalis inclinatio, & maxima voluptas, quam ex ejus exercitio percipimus, nos deturbar. Valeant sane, qui hæc veriora esse credunt, quam ea quæ libris Novi Fœderis traduntur.

Instabis, intellectum rem nunquam aliter concipere posse, quam ea intellectui per verba, imagines vel cogitationes repræsentatur. Adeo ut id quod tanquam verum vel bonum ei repræsentatur, nunquam ut malum vel falsum percipere possit, & vice versa. Cum ergo nihil unquam agamus, nisi ob certas rationes, quia id quod agimus, ab intellectu vel ut utile, vel ut jucundum percipitur, intellectus autem in ista perceptione, prout nunc ostensum est, nullam habeat libertatem, judicium vero practicum (ut in scolis loquentur) ab intellectu determinetur, sequitur nullam actionibus nostris inesse libertatem.

Hæc quamvis subtiliter disputata, si animum in nostram naturam, & actionum nostrarum qualitatem firmiter deflectamus, & oculis mentis expendamus, utrum in actionibus ullam necessitatem experiri valeamus, nihil nos movebunt, nec assensum extorquere poterunt: quævis nihil ad ea respondere posses. Non magis quam si quis subtilissimis cavillationibus alicui persuadere conatur, cum legit, ambulat, aut aliud agit, eum dubitare debere, vel non certum esse quod ista agat, quia somnians sibi aliquando firmissime persuaserit se similia agere. Adeo ut merito me pronunciare credam, quamvis argumentum istud distincte enodare non possem, me ex ipsa experientia, de qua paulo ante egimus, satis de actionum nostrarum libertate esse certum.

At

At præter hæc spero me solidam istius argutationis refutationem daturum. Dico igitur me voluptatem vel utilitatem, quam ex actione me perceptum spero, inter rationes quæ me ad agendum movent, admisuruim. Concedo præterea intellectum in perceptione non esse liberum eatenus, ut rem aliter quam sibi representatur, non percipere possit, non magis quam oculus imagines objectorum aliter menti exhibere potest, quam eas accipit. Nego tamen inde necessitatem actionum elici posse (quod enim de determinatione intellectus, per judicium practicum adjicitur, à me minime admittitur). Actiones enim vel mentis sunt, qualis est consideratio, vel corporis, puta ambulatio. Perceptionem nunquam inter actiones admitto, quia nihil aliud est quam imaginum receptio, quemadmodum in speculo fit, in qua nulla libertas locum habet, quando intellectum aperio, vel speculum non obvelo. Considerationem vero, quæ deum est actio, ex perceptione necessario fluere, planissime nego, non modo ante, sed etiam post perceptionem. Exempli rem illustrabo. Est qui de libero arbitrio me alloquitur: aures sonum distinctum percipiunt, cujus imaginem menti exhibent (quid enim *liberum*, quid *arbitrum* sit, jam ex vulgari vocum significatione mihi innotuit) nihil ad huc de libero arbitrio prædicavit, sed se de eo disserere velle. Sento me posse detrectare, quidquam cum eo agere, vel ulterius ea de re meditari. Certum quidem est me ob aliquam causam istud renuere, quæ me moveat quo minus de questione ista meditari volo. Sed in eo cardo rei versatur, an ista causa me cogat. Quod tantum abest ut demonstrari possit, ut certo certius experiamur, nos ab ista causa minime cogi; sed vel contrarium, vel diversum, quotiescumque voluerimus, eligere posse. Qua in re cuiusque conscientiam appello. Adeo ut nulla ratiocinatio contrarium mihi persuadere possit. Non magis quam quis mihi persuadere potis est, quod soinno, quando vigilo, vel quod nonedo, quando edo &c. His adde quæ libro secundo cap. 7 de hac materia differimus.

Cum vero Adversarius legem in eam quæ à necessitate *Natura*, & quæ ab hominum placito dependeat dispescit, aperte fatetur se nullam legem agnoscerre quam Deus hominibus ferat, alias enim debuisset addidisse etiam legem quæ à Dei placito dependeat. Atque adeo palam est ipsum nullum Deum præter Naturam agnoscerre. Quod verba ejus p. 44 clarissime confirmant, ait enim: *Et quamvis absolute concedam omnia ex legibus universalibus N.B. Naturæ determinari N.B. ad existendum & operandum, certa ac determinata ratione.* Ergo nullus aliud Deus est præter Naturam. At non erat tempus ut absolute istud concederes, sed solide probares: istud enim basis totius Atheismi est. Tacetur postmodum ipse Adversarius, nomen legis per translationem ad res Naturales applicatum videri, eamque postea describit nihil aliud esse quam rationem vivendi, quam N.B. homines ob aliquem finem, sibi vel aliis praescribunt, innuens interim se nullum Deum qui leges ferat vel ferre possit agnoscerre.

Postquam afferuit, homines necessario quæcumque faciunt agere, duabus rationibus pag. 44 vult ostendere, leges quibus homines sibi vel aliis modum vivendi praescribunt, ab hominum placito pendere, quod perinde est ac si diceret ignem, qui necessario

necessario urit, nihilo minus ex suo placito urere. Quod ex humano placito penderet, id plane in hominum arbitrio est constitutum, adeo ut id facere vel non facere possint, prout vox *placiti* sua natura necessario indicat. Videamus autem Adversarii rationes. Prima est pag. 44, quod, quamvis necessario agat homo, tamen sine legibus ex placito ipsius dependentibus concipi possit. Merum hoc est sophisma, quamvis enim absque istiusmodi legibus homo concipi possit, inde tamen nullo modo sequitur leges istas arbitrarias, sive ex hominum placito dependentes posse appellari, quia ab ipsius placito non penderet leges illas ferre vel non ferre; sed fati necessitate (ex Adversarii hypothesi) eas ferre cogitur. Quod autem ab alicuius placito dependet, id plane in ipsius est potestate facere vel non facere. Haud secus quam lapidis motus naturalis ad inferiora, non potest dici à placito lapidis pendere, quia lapis absque tali motu potest concipi. Adde quod lapis ita conceptus, quemadmodum & homo absque istiusmodi legibus naturalibus, ex Adversarii sententia, aliter concipitur quam qualis revera est vel unquam esse potest. Quod enim addit, *quatenus homo res sub ratione veri & falsi percipit*, id nihil ad questionem facit, quia perceptio ista, respectu fati, rerumque concatenationis, non minus est necessaria, quam lapidis motus ad inferiora. Merito igitur negamus, leges istas, posita fatali omnium humanarum actionum necessitate, ullo modo posse dici, nedium *optime*, ab hominum placito pendere.

Alteratio p. 44 adhuc magis est ridicula, *quia res per proximas suas causas definire & explicare debemus*, proxima enim legem causa statuitur hominum placitum, quod, concessa fato, nullum plane in rerum natura existit. Atque adeo proxima legum causa ipsa fatalis necessitas esset. Quod addit pag. 44 de nostra, *quomodo res revera sint concatenata ignorantia*, ac propterea *melius ad usum vita, imo necesse esse res ut possibles considerare*, id plane absurdum est: sic enim considerabimus res aliter quam revera se habent, adeoque falso. Quod quamvis ad usum vitæ necessarium foret (quod minime concedo) non tamen evincet ea quæ omnino sunt necessaria, libera, sive ex hominum placito dependens recte posse appellari. Adde, si necesse est res ut possibles considerare, id nullam aliam ob causam necesse esse posse, quam quia revera tales sunt (non enim necesse est ut mentiamur) vel quia id possumus facere quando volumus, alias ridiculus esset Adversarius, qui nos ad id permovere studet. Si credidisset omnia necessario fieri, cur liberum conscripsit, quo<sup>9</sup> hominibus Atheismum insinuaret, nisi putaverit, id absque isto libro non fuisse futurum.

Pergit pag. 45: *Cum itaque lex nihil aliud sit, quam ratio vivendi, quam homines ob aliquem finem, fibi vel aliis prescribunt, ideo lex distinguenda videtur in Divinam & humanam.* Si homines rationem vivendi prescribunt, quomodo divina ista lex appellari potest, nisi quia Naturam, cuius homo pars est (prout pag. 32 dicit) Deum appellando, per Deum homines ipsos, qui Naturæ pars sunt, intelligat.

Ait porro ibid. quod per legem divinam eam intelligit, *qua salutis summum bonum*; *boc est veram Deicognitionem & amorem spectat.* Sed non exspectamus explicationem, *ratio sententiaz*, sed demonstrationem eam esse veram. Negamus itaque legem *qua salutis sum-*

summum bonum spectat, videlicet quod vere sit summum bonum, quale est vita æterna, ab hominibus posse præscribi. Negamus iridem summum bonum esse veram Dei cognitionem & amorem, quamvis per Deum Natura sive tota hæc Universi machina intelligatur. Atque hoc Adversarius clare & distincte explicare debuit, si candide agere voluisse, atque eo sensu ostendere, summum bonum in istius Dei vera cognitione & amore consistere, sic futilitas probationum quas adfert, melius apparuerit. In eo enim tota questionis cardo versatur. Quamvis enim concederem, nullum præter Naturam esse Deum, nullo tamen modo assentirer ipsi, summum bonum in ejusdem vera cognitione & amore; sed in sola ejusdem delectabili fruitione consistere, prout mox ostenderimus.

Ostensurus igitur Adversarius se summum bonum recte descriptissime, ait: pag. 45.  
*Cum melior pars nostri sit intellectus, certum est, si nostrum utile revera querere velimus, nos supra omnia conari debere, ut cum quantum fieri potest, perficiamus, in ejus enim perfectione summum nostrum bonum consistere debet. Quamvis melior nostri pars esse intellectus, nullo tamen modo exinde consequitur, in perfectione intellectus summum nostrum bonum consistere debere. Consequentia istius rationem nullam adfert Adversarius, ego vero eam nego. Præterea, si Natura Deus esse statuatur, intellectus non poterit melior sive optima nostri pars haberi, nisi quatenus quis eum exolendo delectatur. Illi vero quos carnales voluptates magis oblectant, ea facultates per quas voluptates percipiunt, melior pars ipsorum erit. Nihil cuiquam esse bonum, nisi quo delectatur, hancinem negaturam confido: ea igitur res qua quis magis delectatur, majus erit ipsi bonum. Hinc sequitur, rem qua omnes quammaxime delectantur esse summum bonum. Istitusmodi vero nihil in toto mundo reperiri potest: quidquid enim in mundo est quo unius delectatur, id alterum minime oblectat, quin potius tædio afficit. Si ergo post hanc vitam non datur alia vita, in qua oblectationem sperare possimus, quæ Adversarii est sententia, prout inferius clarius apparebit, sequitur nihil esse quod omnibus sumnum bonum sit, sed prout cuiusque fert inclinatio & genius, id cuiusque esse summum bonum, cuius fruitione maxime lætatur. Si quem igitur rerum naturalium cognitionis desiderium maxime capit, ea ipsi sumnum erit bonum; si vero quis ex aliatum rerum possessione magis voluptate afficitur, illæ ipsis erant sumnum bonum. Si quid vero existeret, vel aliquando inventiri posset, quo omnes æque delectarentur, & quidem quammaxime, id revera sua natura pro summo bono reputari deberet. Tale autem est vita æterna, quam nos à Deo nostro, omnium Rege, judice & gubernatore, exspectamus. Quod an cum fundamento à nobis fiat, postea videbimus. Frustra igitur Adversarius, in intellectus perfectione, id est in rerum naturalium per causas cognitione, summum bonum consistere, absque nulla probatione præsupponit.*  
*Prioristi assertioni, quam temere presupponit esse veram, multas similes adjungit, addit enim pag. 45: Porro quia omnis nostra cognitio & certitudo, qua revera omne datum collit, à sola Dei cognitione dependet. Verum hoc fortassis certo respectu foret, si Na-*

si Natura vel hoc Universum Deus esset: nisi enim talis esset Deus, ne cogitare quidem possemus, imo in rerum Natura non existeremus: Cum vero Deus ens independens, Mundi creator, existere creditur, nullo modo admitti potest ista Thesis. Sive enim Deum eo sensu recte sive male cognoscimus, nihilo minus certam rerum plurimarum cognitionem habere possumus. Imo quamvis Adversarius de Deo opinio esset vera, minime tamen hęc thesis admitti posset: ipse enim maximam hominum partem circa Dei cognitionem toto calo errare credit, cum tamen negare non possit, eos multarum rerum certam habere cognitionem. Sciant sane omnes, nec id à Dei cognitione dependet, bis duo esse quatuor, se homines appellari, se sui ipsius causam non esse, & infinita alia, quae vera & certa sunt, quamvis nullam Dei cognitionem homines haberent. Falsum igitur esse primam istud fundamentum recte concludimus.

Nec magis ad rem facit alterum quod ibid. pag. 45 subjecit, nimirum *tum quia sine Deo nihil esse, neque concipi potest.* Si per Deum idem quod dixi intelligas, veritatis est hęc thesis: nisi enim hęc cęli terraque moles existeret, neque homines essent, & consequenter nihil sine Deo, cuius homines reliquaque entia partes sunt, concipi potest. Sed nos negamus hoc Universum esse Deum, vel potius non esse Deum, praeter hoc Universum, quod Adversarius probare debuit, non vero presupponere. Tandem si per Deum tale ens, quale à nobis statuitur, intelligatur, non minus falsa erit ista thesis, eo quo accipi debet sensu intellecta, nimirum nihil posse esse vel existere, quod sit absque Deo, tive quod pars non sit Dei. Si autem Adversarius hoc sibi velit, nos nihil posse concipere, si vera Dei cognitione destituiimus, ne sic quidem admittimus ista, & plane cum prima thesis coïncidit, & mens erit tantologia. Denique si hęc verba ita accipi velit, ut nihil à nobis possit concipi, neque permanere, nisi Deo permittente, totum concedimus, sed tum extra oleas vagabitur, nullo modo enim ex tali præmisso, consequentia Adversarii extrudi potest.

Claudit pag. 45 Adversarius his verbis: *Tum etiam quia de omnibus dubitare possumus, quando Dei intentionem claram & distinctam habemus ideam.* Hoc, ipso Cartesio urgente, plane falsum est, is enim unice urget, nihil prius nec certius esse in nostro concepitu, quam cogito, ergo sum, atque ex isto supposito tandem ad Dei cognitionem adscendit. Quidquid vero Cartesiani obstrepat, nos negamus, quandiu nullam claram & distinctam Dei habemus ideam, nos de omnibus dubitare posse, merito videlicet, vel saltē serio. Possimus forte ex mera petulantia & contradicendi purigine, omnia in dubium vocare, non modo antequam, sed etiam postquam claram & distinctam Dei ideam habemus (si modo eam vere habere possumus, quod nos planissime negamus) sed quod serio quis de omnibus dubitare possit unquam, id neminem nisi præfracte asserere posse crediderim. Quis enim, quamvis ne mentionem quidem Dei unquam fando audiverit, vel numinis ullam suspicionem unquam habuerit, serio dubitare possit an cibo & potu pascatur, an vigilat cum vigiliat, an scribat, ambulet, pecuniam manu teneat, emat, vendat &c, cum istorum aliquid agit. Si quis

quis se serio in talibus dubitare affirmat, næ is ut fuste dubitatio hæc ei eximatur dignus est, qui si tergum ipsius duriter peteret, credo ipsum dubitare non posse ad dolorem perciperet. Sed apage istas versutias.

Disjecto itaque tergemino isto fundamento, id quod ei superstructum est consistere nequit, videlicet quod pag. 46 Adversarius infert: *hinc sequitur summum nostrum bonum & perfectionem, à sola Dei cognitione pendere.* Primo enim conclusio hæc cum primo fundamento, quod ita sonat: *Porro quoniam omnis nostra cognitione & certitudo, qua revera omne dubium tollit, à sola Dei cognitione dependet, mera est tautologia, idem per idem probans.* Duo sequentia fundamenta sunt plane, prout jam ostendimus, falsa.

Addit pag. 46: *Deinde cum nihil sine Deo nec esse nec concipi possit.* (Istud vero prins erat probandum antequam bis presupponi potuit) *certum est omnia, qua in Natura sunt, Dei conceptum pro ratione sua essentia suaque perfectionis, involvere atque exprimere.* Nec hoc, etiam concessio fundamento cui innititur, certum est, nisi per Deum Naturam ipsam, sive res naturales intelligas, quod absque valida probatione, in tam ardua & ponderosa quæstione, minime fieri debuit. Quod si quis ista admittere possit, non mirum est ipsum omnia Christianæ fiduci capita in dubium vocare, imo penitus respuere posse.

Pergit eadem pag. 46. *Ac proinde nos, quo magis res naturales cognoscimus, eo majorum & perfectiorem Dei cognitionem acquirere.* De rebus supranaturalibus nihil, illas enim nullas agnoscit Adversarius. Possemus ad sequentia omnia tacere, donec probasset Deum nihil esse præter Naturam sive hoc Universum. Sed necubi causæ decēsse videamus, ad omnia respondebimus. Si igitur Deus est ista Natura, recte argumentatur, si autem rex præter & supra Naturam, pessime. Si hæc legitime & sufficienter discuterentur, omnino debuit Adversarius mentem suam clarissime explicare, & argumenta quibus innixa est, proponere. Non consistit summum nostrum bonum in Dei veri cognitione, sed in ejus fruitione. Si Deus mihi benefacere nolit vel negqueat, ipsum plane ignorare malo, quam ejus cognitione antipatram fatigare, quemadmodum certe nec posse, nec velle potest, si Universum istud Deus est.

*Vel (quoniam cognitione effectus per causam nihil aliud est, quam causa proprietatem aliquam cognoscere) quo magis res naturales cognoscimus, eo Dei essentiam (qua omnium rerum causa est) perfectius cognoscere.* Mera est petitio principii, ignotum enim per æque ignotum, vel potius falsum, probat. Supponit enim Naturam sive hoc Universum esse Dei essentiam, quod probandum erat.

Pag. 46. *Atque adeo tota nostra cognitione, hoc est summum nostrum bonum, non tantum à Dei cognitione dependet, sed in eadem omnino consistit.* Si clare & distincte argumentum proponatur, tale erit: *Quandoquidem tota Natura, sive omnes res naturales Dei essentiam constituant, hinc sequitur, rerum naturalium cognitionem summum nostrum esse bonum.* Atqui &c: *Si pro cognitione fruitionem substituas, bene procedet consequentiæ ratio; falsum vero est antecedens, atque adeo totam Adversarii*

sarii argumentationem meram principii petitionem esse, cunctis est manifestum.

Sed fortassis cognitionem posuit pro fruitione, quia ex eo quod homines, ex ipsius sententia non recte de Deo sentiunt, ipsum Mundi factorem esse putantes, qui leges sibi prescriperit; quibus si non paruerint, horrendi cruciatus ipsis sint metuendi. Ex quo non modo inutilis & puerilis metus, sed etiam à multis jucundissimis rebus abstinentia consequitur. A quibus omnibus, si scirent nullum istiusmodi Deum existere, penitus essent immunes. Contra, si aliter res se habeat, miserrimi sunt, qui verum Deum ignorantes, non tantum propter incredulitatem, sed etiam propter plurima, quæ ex ea emanant peccata, ipsum non cognoscunt. Isto sensu concedo, summum bonum in Dei cognitione consistere. Sed tum controversia de Dei vera cognitione manet: nec eam in rerum Naturalium cognitione consistere presupponi potest.

Subjicit ibidem, *Quod etiam ex hoc sequitur, quod homo, pro natura & perfectione rei, quam præ reliquis amat, eo etiam perfectior est, & contra: adeoque ille necessario perfectissimus est, & de summa beatitudine maxime participat, qui Dei, entis ministrorum perfectissimi, intellectualem cognitionem supra omnia amat, eademque maxime delectatur.* Bene est quod delectationem amori adjungat. Qui ergo Dei cognitione non delectatur, sed alia re, quæ ipsum non minus delectat, quam alterum cognitio entis perfectissimi, nihil minus erit beatus. Felicitas non in rei alicujus cognitione, sed ejusdem delectabili fruitione consistit. Nihil enim beatum reddit præter delectationem, quacunque tandem re quis delectetur. Si ergo nullus præter illa naturalia esset Deus, non rerum Naturalium cognitione, quantumvis certa & sublimis, per se nos beatos redderet, nisi cognitione ista nos oblectaret. Sed si quis magis aliarum rerum fruitione delectaretur, is perinde ac alter iste beatus foret. Prius ergo probandum erat Naturam esse Dcum. Sed enim Christiani & Judæi veram Dei cognitionem habent, summum bonum nequam in sola Dei cognitione, sed bonorum quæ ille possidet fruitione omnino considerare debet. Malo ergo cum Sacra Scriptura insanire, quam cum Adversario stulte sapere, de mediis ad ipsius summum bonum parum sollicitus. Et parum curans ipsius legem divinam, quam violenta vocis legis ad sua commenta applicatione sibi ipse finxit. Hoc saltem negari non potest, vitam nunquam finiendam, eamque in summa perfectione, quantum humana natura, ad summam perfectionem evecta, capere potest, & in summis gaudiis transfigendam, majus esse bonum, quam id quod Adversarius indicat. Hinc necessario sequitur, cum summum bonum perperam descripsisse.

Pag. 46. *Cum itaque amor Dei summa sit hominis felicitas.* Deus ipsi Natura sive Mundus est. Amor mundi itaque, id est rerum mundanarum, summa hominis est felicitas, nihil enim post hanc vitam exspectat. Si Deus est mundus, si post hanc vitam nullum pietatis exspectamus præmium; *Edamus, bibamus, cras enim morimur.* 1. Cor. 15. 32. Si vero per Deum euin quem nos explicavimus, intelligimus, negamus Adversarii sententiam esse veram. Amor enim, nihil aliud est quam desiderium rei quam amamus, potiundat.

potiundæ. Quocirca non Dei amor, sed ejusdem fruitio ultimus actionem nostrarum scopus est. Amor absque fruitione, non felices sed miseros reddit amantes, quod apud omnes in confessu est.

Pergit p. 46: sequitur cum tantum legem divinam sequi, qui Deum amare curat. Recte, modo veram Dei, ejusque voluntatis cognitionem habeat. Atque adeo de eo non digladiandum est, quid Deus, quid lex divina, quid Prophetia, fucata verborum specie, appellari possit. Sed de eo, quid vel quis Deus appellari debeat, & num mundus & quæ eo continentur, ab una aliqua causa prima intelligente sit creatus, idque aperte, non presupponendo talia dogmata, quæ ab aliis negari possunt, sed solidis rationibus ea fulciendo.

Addit: non ex timore supplicii. Ne igitur supplicii metu Adversarius sententiam suam aperte exponere & defendere detrectet. Magistratus enim ipsius solus est Deus qui punire potest. Deum ex solo timore supplicii amare, plane est impossibile: quem tantum metuimus, odimus. Sed subjiciu ibid.

Neque pro amore alterius rei, us deliciarum, fama &c. Cur non dixit, neque spe præmissi? ita enim membra directe sibi invicem responderent. Nemo potest amare, nisi id quod eum delectat. Non itaque rem propter se ipsam, sed propter gaudium, quod ex rei amatæ fruitione speramus, amare possumus. Alias sequeretur, nos ea debere amare quæ plurimi, vel prudentiores optima esse judicant, quamvis nobis ea minime placerent, sed tædio afficerent. Exemplo rem illustrabo. Vinum ab omnibus fere laudatur & amat, ego vero à vino abhorreo, & nec palato, nec ventriculo meo placet, quin potius molestum est: ego tamen vinum amare deberem, quia bonus est. Vinum autem Adversario Dei pars est. Multa alia sunt in hoc mundo, quibus plerique homines non delectantur modo, sed quæ corporis sanitatem confirmant, quæ tamen nonnullis nocent, alii ea fastidiunt & averfantur. Quare falsum est quod Adversarius afferit, Deum non debere amari præ amore alicujus rei delectabilis, quâ ab ipso potiri speremus. Ingenue profiteor, me Deum nec cultu, nec obsequio prosequi deberi existimare, nisi ab ipso gaudia expectari possent. Quod Sacrae Literæ prepetuo confirmant, nos spe vitæ æternæ & gaudiorum cœlestium, ad ipsius amorem & obsequium stimulantes. Vide sis 2 Cor. 7. 1. 14. 17, 18. Col. 3. 4, 5. Hebr. 12. 28, & infinitis pene locis.

Pag. 46. Sed ex eo solo quod Deum novis, sive quod novit Dei cognitionem & amorem summum esse bonum. Sic plane errabit: nec etiam hoc à quoquam fieri potest, nisi qui voluptatibus mundanis delibutus, cognitione rerum naturalium maxime delectatur. Quæ ipsa delectatio, non ex ista sola cognitione nascitur, sed ex eo quod alii ipsum propter ingenii acumen & diligentiam amant, honorant, laudent & juvant. Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciatur alter, videlicet homo, vel Deus, qui te juvet & tibi benefacere.

Addit pag. 47. Hoc enim idea Dei dicit, Dei cognitionem & amorem finem esse ultimum &c. Sed amabo, nobis hoc ostendas, nec dicas tantum: nunquam enim mihi ex Dei idea istud in mente invenit.

Pergit

Pergit pag. 47 : *homo tamen carnalis hac intelligere nequit. Sint ergo carnales, qui carnis voluptates abnegant, & propter fidem quam sunt amplexi, quævis atrocia fustinere non detrectant, quo Dei experimentalis cognitione & visione post hanc vitam frui possint, ipse vero cum suis, qui Mundum hunc pro Deo habent, eoque quantum sanitas & tranquillitas corporis concedere possunt, frui conantur, spirituales. Attollat cachinum cum suis, non invidemus.*

Pergit pag. 47. *Si jam ad naturam Legis Divinae Naturalis, ut eam modo explicuimus attendamus, videbimus &c: eam non exigere fidem historiarum. Lex ista divina naturalis, nihil aliud est quam rerum naturalium fatalis concatenatio. Nam non exigere fidem historiarum, non negamus; sed talem esse Legem Divinam, nec alium Deum quam Adversarius statuit, id prius probandum erat. Concessit paulo superius hac eadem pag. 47, legem Mosis posse appellari divinam, quæ tamen nec universalis erat, nec historiarum fide carere poterat. Lex Christi universalis est, nec tamen ex humana natura deduci potest, & legum humanaarum, quas Adversarius descripsit, genio, quammaxime adversatur. Leges humanæ commoda hujus vitæ sola pro scopo habent, lex Christi nihil minus. Illæ carni grata jubent, hæc contraria: adeo ut nulla lex magis legi divinæ quam Adversarius singit, perniciosa sit, quain lex Christi. Atque hæc causa est cur Adversarius eam, fucata veritatis & pietatis specie, penitus prosternere conetur.*

*Ex iis quæ differunt quatuor elicit consecataria p. 47, quorum primum est, legem Divinam Naturalem esse universalem. Nos vero nullam istiusmodi legem Divinam Naturalem (per quam Adversarius nihil præter fatum intelligit) agnoscimus, multo iniunis talem, quæ sit universalis. Nec ulli legi nos esse subjectos concedimus, nisi Christi quam homo libere, nulla fatali necessitate coactus, præstare tenetur. Alterum consectarium est, eam non exigere fidem historiarum. Quod facile de Adversarii lege Naturali concesserim.*

*Tertium consectarium, quod Adversarius ex falsis suis hypothesibus pag. 48 elicere tonatur, est: legem hanc divinam Naturalem non exigere ceremonias &c. Quod itidem facile concesserim de eodem fato: sed si Deus est Mundi creator, nil prohibet quomodo is ceremonias, ad futura bona representandum, homini præscribere possit, nec ultra in eo absurditas comparet.*

*Quartum consectarium ibidem est, legis divine premium esse ipsam legem, nempe Deum cognoscere &c: Insigne profecto præmium, & Herculeis laboribus ut queratur dignum! Valeat cum suo præmio Adversarius, quod nihil aliud est, nisi post indefessa studia, rerum Naturalium cognitionem frustraneo conatu indagare. Contemnat præmium vitæ externæ, quod suo maximo malo facile respuere potest. Sed ostendere debebat illud præmium aliquam absurditatem, impossibilitatem, & falsitatem in se continere. De impossibilitate agit cap. 6, ubi ad illius objectiones nos plenissime responsuros confidimus.*

*Jam ad aliarum quatuor quæstionum discussionem progreditur pag. 48: quarum prima*

prima est, *num lumine Naturali concipere possumus Deum veluti legislasorem, aut principem, leges hominibus prescribentem.* Adversarius negativam tuetur, sed ad sententiam suę propugnationem, cum eam palam prodere non audeat, nil nisi meram spemoligiam profert. Qui Mundum pro Deo habet, fateor Deum non posse ut legislatorem concipere. Itaque prius de Dei essentia discependum, & adversario probandum erat Naturam esse Deum, & rationes in contrarium ab aliis prolatas refutare debuit. Nunc lectoribus tantum sicutum facit, & nihil probat. Deum non posse lumine Naturali concipi ut legislatorem concedo. Sed cum Adversarius illud ex natura voluntatis divinæ deducere vult, quam nihil aliud quam Dei intellectum esse, absque ulla probatione asserit, id à qualibet jure à nobis negatur. Divinam voluntatem, & ejusdem intellectum in se revera unum & idem esse, nemo, nisi qui Naturam pro Deo habet, statuere deberet: & hac de re libro 2 cap. 7 egimus. Si ostendere potest nullum esse Universi creatorem & rectorem, res erit confecta. Si hoc demonstrare nequit, non crediderim ipsum magis affirmaturum, Dei voluntatem & intellectum unum & idem esse, quam id de hominibus asserere, vel saltem demonstrare posse. Si per voces voluntatis & intellectus idem quod nos intelligat, & Deo utramque serio & proprio loquendo attribuat (quod facere non potest, quia Universum Deum appellat, ex quo ejus creatorem excludit) nemo adeo insanire potest, qui per Dei intellectum & voluntatem idem plane intelligere possit. Quocirca hęc, ut per jocum & ludibrium dicta, negligi debent. Nemo enim sibi ipsi persuadere potest, intellectum (quaे nihil aliud quam facultas intelligendi est) vel etiam actionem intelligendi, & voluntatis actum vel etiam facultatem volendi, plane unum & idem esse. Non magis quam loquelam & auditum, visum & ambulandi facultatem plane esse unum & idem. Quandoquidem autem ostendimus, voluntatem planissime esse liberam, adeo ut quidquid velit eligere possit, quod de intellectu dici nequit, tum nullo modo statui potest, Dei intellectum idem cum ipsius voluntate esse. Sed de his cap. 6 fuisus acturi sumus. Postea mentem suam, exemplo trianguli ita explicat, ut plane intelligi nolle videatur. Quae dicit huc redeunt, quod videlicet natura trianguli, à necessitate divinæ naturæ, non ab ipsa trianguli essentia pendeat, ac propterea naturam trianguli ut æternam veritatem concipi, quia Deus idem trianguli habet, ac ideo istum divinum intellectum, esse Dei decretum & voluntatem. Hoc solum est quod Adversarius profert, ad probandum, divinam voluntatem nihil aliud quam ejus intellectum esse. Nos vero negamus naturam trianguli à necessitate divinæ naturæ pendere (quando videlicet per Deum non Naturam, sed ejus creatorem intelligimus). Natura trianguli est eadem, sive Deus sit, sive non, sive quis eam intelligat, sive nullus intelligat. Negamus etiam, nos propterea naturam trianguli recte dicere ex intellectu vel decreto Dei profluere, qui in Dei natura continetur &c: Quando Universum hoc Deus est, tum certum est naturam trianguli in Dei natura contineri, falsum autem, si Universum ab illo est creatum. Dei decreta, voluntas, attributa reliqua, nihil sunt Adversario præter fatalem necessitatem ex ipsa Natura, nullo